
- 1 -

平成１７年度 近畿中国森林管理局の決算概要について

平成１８年９月

１ 概要

平成１７年度については、国有林野事業の抜本的改革の基本方針に基づき、森

、 、林の公益的機能の発揮と新規借入金ゼロ等 収支改善に取り組んだところであり

決算の概要は次のとおり。

２ 収支の状況

収入１７１億４千３百万円に対し支出１６８億９千４百万円となり、収支差は

２億４千９百万円の収入超過（前年度は２億１千６百万円の収入超過）となった

ところ。

（１）収入

① 林産物等収入は、長引く木材価格の低迷等から販売単価は下落したものの販

売量の確保に努力したことから、前年度より１億９千６百万円増加

また、林野等売払代については、廃止事務所敷地等の売払に努力したところ

であるが、箇所数・面積等の減少により、前年度より１億４千５百万円減少

（単位：百万円）

区 分 １７年度 １６年度 増 減

林産物等収入 ９２３ ７２７ １９６

林野等売払代 １,３３８ １,４８３ △１４５

注）四捨五入のため計は必ずしも一致しない（以下同じ）

② 一般会計からの受入は、事業施設費財源の受入増加から前年度より９億４千

４百万円増加

（単位：百万円）

区 分 １７年度 １６年度 増 減

一般会計からの受入 ７,６２９ ６,６８５ ９４４

公益林管理費等 ３,０４７ ３,０８８ △４０

事業施設費 ３,８９７ ２,８９６ １,００２

利 子 ６８４ ７０２ △１８

③ 借入金については、新規借入金はゼロ（前年度０円）

（単位：百万円）

区 分 １７年度 １６年度 増 減

借 入 金 ５,５０８ ５,１３９ ３６８

新規借入金 ０ ０ ０

借換借入金 ５,５０８ ５,１３９ ３６８



- 2 -

（２）支出

① 給与経費等については、職員数の減少から前年度より４億５百万円減少

（単位：百万円・人）

区 分 １７年度 １６年度 増 減

給与経費等 ５,２３３ ５,６３８ △４０５

職員数（期首） ５０１ ５２４ △２３

② 事業的経費については、地球温暖化防止等に資する森林整備の推進及び公益

林の保護管理の充実等のため、前年度より１３億２千７百万円増加

（単位：百万円・人）

区 分 １７年度 １６年度 増 減

事業的経費 ４,６６９ ３,３４２ １,３２７

事 業 費 １,５１８ １,１８４ ３３４

事業施設費 ３,１５１ ２,１５７ ９９４

③ 元本償還の期限が到来する債務の増加等から、償還金・支払利子が前年度

より３億１千万円増加

（単位：百万円）

区 分 １７年度 １６年度 増 減

償還金・支払利子 ６,６０３ ６,２９３ ３１０

償 還 金 ５,５０８ ５,１４０ ３６８

支 払 利 子 １,０９６ １,１５４ △５８

３ 損益計算書の要旨

販売量の確保から売上高は増加したが、林野等売払収入が減少したこと等によ

、 （ ）り 損益計算上３２億９千４百万円の損失 前年度は２１億４千２百万円の損失

を計上したところ。

担 当：近畿中国森林管理局経理課経理係

ＴＥＬ： ０５０－３１６０－６７０３



国有林野事業勘定

科　　目 平成１７年度 平成１６年度 前年度との差 科　　目 平成１７年度 平成１６年度 前年度との差

林産物収入 923 727 196 給与経費等 5,233 5,638 △ 405

林野等売払代 1,338 1,483 △ 145 事業費 1,518 1,184 334

雑　収　入 487 537 △ 50 事業施設費 3,151 2,157 994

一般会計より受入 7,629 6,685 944 償還金・支払利子 6,603 6,293 310

公益林管理費・事業
施設費財源受入

6,945 5,983 962 その他の経費 389 399 △ 10

　　利子財源受入 684 702 △ 18

治山勘定より受入 1,259 1,316 △ 57

借　入　金 5,508 5,139 369

　　新規借入金 0 0 0

　　借換借入金 5,508 5,139 369

合　　計 17,143 15,888 1,255 合　　計 16,894 15,672 1,222

収支差 249 216 33

（注）１．　収入は販売契約額等の額を、支出は支払義務の生じた額を計上している。

　　　２．　金額はそれぞれの科目で四捨五入しているので合計金額とは必ずしも一致しない。

近畿中国森林管理局の収支状況

（単位：百万円）

収　　　　　　　入 支　　　　　　　出



国有林野事業勘定

科                目 平成１７年度 平成１６年度 前年度との差 科                目 平成１７年度 平成１６年度 前年度との差

経　　　営　　　費 5,435 4,773 661 売　　　上　　　高 970 771 198

治　山　事　業　費 1,259 1,316 △ 57 林野等売払収入 1,338 1,483 △ 145

一般管理費及販売費 1,672 1,512 160 雑　　　収　　　入 487 537 △ 50

減　価　償　却　費 1,420 1,248 172 一般会計より受入 3,732 3,789 △ 58

資　産　除　却　損 490 422 68
　森林保全経費等
　財源受入

3,047 3,088 △ 40

支　　払　　利　　子 686 701 △ 15 　　利子財源受入 684 702 △ 17

雑　　　　　　　損 118 96 22 治山勘定より受入 1,259 1,316 △ 57

雑　　　　　　　益 1 31 △ 30

小　　　　　　　計 11,080 10,069 1,012 小　　　　　　　計 7,786 7,927 △ 141

本　年　度　利　益 本　年　度　損　失 3,294 2,142 1,152

合                 計 11,080 10,069 1,012 合　　　　　　　計 11,080 10,069 1,012

（注）　金額は、それぞれの科目で四捨五入しているので合計額とは必ずしも一致しない。

損益計算書の要旨（平成１７年４月１日～平成１８年３月３１日）

近畿中国森林管理局

（単位：百万円）

費　　　　　　　用 収　　　　　　　益



国有林野事業勘定

科　　　　目 平成１７年度 平成１６年度 前年度との差 科　　　　目 平成１７年度 平成１６年度 前年度との差

流　動　資　産 52 19 33 流　動　負　債 8,175 7,687 489

  　現 金 預 金 等 0 0 0 　　未　払　金　等 1,365 1,468 △ 103

　　未収金・延納金 16 16 △ 0 　　短 期 借 入金 6,146 5,508 638

　　棚　卸　資　産 36 3 33 　　その他の負債 665 711 △ 47

固　定　資　産 477,652 477,229 423 固　定　負　債 37,747 38,385 △ 638

　　土　　　　　　地 28,424 28,377 47 　　長 期 借 入 金 37,747 38,385 △ 638

　　立　　 木　 　竹 443,695 442,945 750 負　債　合　計 45,922 46,071 △ 149

　　建物・工作物等 5,378 5,703 △ 325

　　機　械　器　具 33 38 △ 5 固　有　資　本 2,208 2,208 0

　　建 設 仮 勘 定 122 166 △ 44 資 本 剰 余 金 469,487 465,558 3,928

　　出　資　金　等 0 0 0 欠損・利益金 △ 3,254 40 △ 3,294

他　局　勘　定 36,659 36,630 29 　　繰　越　損　益 40 2,182 △ 2,142

0 　　本 年 度 損 益 △ 3,294 △ 2,142 △ 1,152

0 資　本　合　計 468,441 467,806 634

資　産　合　計 514,363 513,878 485 負債・資本合計 514,363 513,878 485

（注）１．　債務残高　43,892百万円（長期借入金　37,747百万円＋短期借入金　6,146百万円）（平成16年度　43,892百万円）

　　　　　　長期借入金　37,747百万円（改革円滑化長期借入金　6,545百万円＋特定長期借入金　31,201百万円）

　　　２．　短期借入金とは、長期借入金のうち、償還期限が貸借対照表日の翌日から起算して１年以内に到来するものの額。

　　　３．　建物・工作物等及び機械器具の減価償却累計額　96,602百万円（平成16年度95,516百万円）

　　　４．　金額は、それぞれの科目で四捨五入しているので合計額とは必ずしも一致しない。

資　　　　本　　　　の　　　　部

貸借対照表の要旨（平成１８年３月３１日現在）
近畿中国森林管理局

（単位：百万円）

資　　産　　の　　部 負　　債　　の　　部


